VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE: - 13-Feb-2021

NATIONAL

- 1. ISRO opens satellite testing centre for private sector.
 - In a big boost to India's space sector, for the first time in 50 years, Indian Space Research Organisation (ISRO) has opened up its facilities to the private sector with two satellites from the private sector
 - And one from the academia being tested at the Bengaluru based UR Rao Satellite Centre (URSC) of the nation's apex space research body.
 - The satellites which are being tested at URSC have been developed by Tamil Nadu based Space Kidz India and Bengaluru based Syzygy Space technologies.
- 1. इसरो निजी क्षेत्र के लिए उपग्रह परीक्षण केंद्र खोलता है।
- भारत के अंतरिक्ष क्षेत्र में 50 वर्षों में पहली बार बड़े पैमाने पर, भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO)
 ने निजी क्षेत्र से दो उपग्रहों के साथ निजी क्षेत्र के लिए अपनी स्विधाएं खोल दी हैं।
- और देश के शीर्ष स्थान अनुसंधान निकाय के बेंगलुरु स्थित यूआर राव सैटेलाइट सेंटर (यूआरएससी) में एकेडेमीया का परीक्षण किया जा रहा है।
- यूआरएससी पर जिन उपग्रहों का परीक्षण किया जा रहा है, उन्हें तमिलनाडु स्थित स्पेस किड्ज इंडिया और बेंगल्रु स्थित सियाजी अंतरिक्ष प्रौद्योगिकियों द्वारा विकसित किया गया है।
- 2. Annual Convention of Association of Domestic Tour Operators of India Begins at Statue of Unity in Gujarat.
- The Union Minister of State (IC) for Tourism & Culture, Shri Prahlad Singh Patel inaugurated the 10th Annual Convention-cum-Exhibition of Association of Domestic Tour Operators of India (ADTOI) at the Statue of Unity (SOU) in Kevadia, Gujarat.
- The three-day event has been organised from February 12 to 14, 2021.
- The theme of the convention is 'Domestic Tourism Hope for the revival- Dekho Apna Desh'.

The convention has been jointly organized by the Ministry of Tourism and ADTOI with support from Gujarat Tourism.

- 2. गुजरात में स्टैच्यू ऑफ यूनिटी में भारत के घरेलू टूर ऑपरेटरों के एसोसिएशन का वार्षिक सम्मेलन।
 - केंद्रीय पर्यटन और संस्कृति राज्य मंत्री (प्रहलाद), श्री प्रहलाद सिंह पटेल ने गुजरात के केवडिया में स्टैचू ऑफ यूनिटी (एसओयू) में एसोसिएशन ऑफ डोमेस्टिक टूर ऑपरेटर्स ऑफ इंडिया (ADTOI) के 10 वें वार्षिक कन्वेंशन-कम-प्रदर्शनी का उदघाटन किया।
 - तीन दिवसीय कार्यक्रम का आयोजन 12 से 14 फरवरी, 2021 तक किया गया है।
 - सम्मेलन का विषय घरेलू पर्यटन प्नरुद्धार के लिए आशा- देखो अपना देश 'है।
 - गुजरात पर्यटन के समर्थन से पर्यटन और ADTOI मंत्रालय द्वारा संयुक्त रूप से सम्मेलन का आयोजन किया गया है।

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2nd Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

Contact No. 8447386765, 9718054084

DAYS

- 3. National Women's Day 2021: A day to remember the 'Nightingale of India'
- The first Indian woman president of Indian National Congress, Sarojini Naidu was remembered by political leaders across party lines on Saturday.
- 3. राष्ट्रीय महिला दिवस 2021: 'नाइटिंगेल ऑफ इंडिया' को याद करने का दिन
 - भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की पहली भारतीय महिला अध्यक्ष, सरोजिनी नायडू को शनिवार को पार्टी लाइनों में राजनीतिक नेताओं दवारा याद किया गया था।
 - 4. World Radio Day: 13 February.
 - The day was proclaimed by the member states of UNESCO in 2011 and subsequently adopted by the United Nations General Assembly in 2021 as an International Day.
 - According to UNESCO, radio is a powerful medium for celebrating humanity and constitutes a platform for democratic discourse.
- 4. विश्व रेडियो दिवस: 13 फरवरी।
 - इस दिवस को 2011 में यूनेस्को के सदस्य राज्यों द्वारा घोषित किया गया था और बाद में संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा 2021 में अंतर्राष्ट्रीय दिवस के रूप में अपनाया गया था।
 - यूनेस्को के अनुसार, रेडियो मानवता का जश्न मनाने का एक सशक्त माध्यम है और लोकतांत्रिक प्रवचन के लिए एक मंच का गठन करता है।

INTERNATIONAL

- 5. Pakistan test-fires surface-to-surface cruise missile, third test in three weeks
 The Pakistan Army conducted a successful test-firing of a short-range surface-to-surface ballistic
 missile 'Babar' on February 11, 2021. This test was the third missile test carried out over the past
 three weeks.
 - President of Pakistan: Arif Alvi.
 - Prime Minister of Pakistan: Imran Khan.
- 5. पाकिस्तान ने सतह से सतह पर मार करने वाली क्रूज मिसाइल का तीन हफ्तों में तीसरा परीक्षण किया
 - पाकिस्तान सेना ने 11 फरवरी, 2021 को कम दूरी की सतह से सतह पर मार करने वाली बैलिस्टिक मिसाइल 'बाबर' का सफल परीक्षण-परीक्षण किया। यह परीक्षण पिछले तीन हफ्तों में किया गया तीसरा मिसाइल परीक्षण था।
 - पाकिस्तान के राष्ट्रपति: आरिफ अल्वी।
 - पाकिस्तान के प्रधान मंत्री: इमरान खान
 - 6. World Bank Signs Project to Support Nutrition-Supportive Agriculture in Tribal-Dominated Areas of Chhattisgarh.
 - Indian Govt and Chhattisgarh Govt have signed a \$100 million for CHIRAAG (Chhattisgarh Inclusive Rural and Accelerated Agriculture Growth) project with the World Bank.
 - The main purpose is to develop sustainable production systems that allow tribal households in remote areas of Chhattisgarh to practice round-the-year production of diversified and nutritious food.
 - Important points for all competitive exams:

- World Bank Headquarters: Washington DC, United States.
- World Bank President: David Malpass.
- World Bank Founded: July 1944.
- Chief Minister of Chhattisgarh: Bhupesh Baghel; Governor: Anusuiya Uikey.

विश्व बैंक ने छत्तीसगढ़ के आदिवासी बहुल क्षेत्रों में पोषण-सहायक कृषि का समर्थन करने के लिए परियोजना पर हस्ताक्षर किए।

- भारतीय सरकार और छत्तीसगढ़ सरकार ने विश्व बैंक के साथ CHIRAAG (छत्तीसगढ़ समावेशी ग्रामीण और त्वरित कृषि विकास) परियोजना के लिए \$ 100 मिलियन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- मुख्य उद्देश्य टिकाऊ उत्पादन प्रणाली विकसित करना है जो छत्तीसगढ़ के दूरदराज के क्षेत्रों में आदिवासी
 परिवारों को विविध और पौष्टिक भोजन के दौर के उत्पादन का अभ्यास करने की अन्मित देता है।

सभी प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए महत्वपूर्ण बिंदु:

- विश्व बैंक मुख्यालयः वाशिंगटन डीसी, संयुक्त राज्य अमेरिका।
- विश्व बैंक के अध्यक्ष: डेविड मलपास।
- विश्व बैंक की स्थापना: ज्लाई 1944।
- छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री: भूपेश बघेल; राज्यपाल: अनुसुइया उइके
- 7. Rajnath Singh inaugurates 'Jalabhishekam' campaign in Madhya Pradesh
- The Union Defence Minister Rajnath Singh on February 11, 2021, virtually inaugurated more than 57,000 water structures in Madhya Pradesh under the 'Jalabhishekam Campaign'.
- The Union Minister Narendra Singh Tomar also attended the event virtually organized in the presence of the Chief Minister of Madhya Pradesh Shivraj Singh Chouhan at Bhopal.

Important points for all competitive exams:

- Chief Minister of Madhya Pradesh: Shivraj Singh Chouhan; Governor: Anandiben Patel.
- 7. राजनाथ सिंह ने मध्य प्रदेश में 'जलाभिषेकम' अभियान का उद्घाटन किया
 - केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने 11 फरवरी, 2021 को 'जलाभिषेक अभियान' के तहत मध्य प्रदेश में लगभग 57,000 से अधिक जल संरचनाओं का उदघाटन किया।
 - केंद्रीय मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने भी भोपाल में मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान की उपस्थिति में आयोजित कार्यक्रम में भाग लिया।

सभी प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए महत्वपूर्ण अंक:

- मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री: शिवराज सिंह चौहान; राज्यपाल: आनंदीबेन पटेल।
- 8. Exim Bank to provide USD 400 mn funding for Maldives
 - The Export-Import Bank of India (Exim Bank) will provide USD 400 million to Maldives through Line of Credit (LoC) to fund Greater Male Connectivity Project.
 - The agreement under the LoC will be effective from January 28, 2021.
 - The 6.7 km Greater Male Connectivity Project (GMCP) will be the largest civilian infrastructure project in Maldives, connecting Male with three neighbouring islands Villingili, Gulhifahu and Thilafushi.
 - The Government of India will be funding the implementation of a major connectivity project in Maldives through a USD 400 million line of credit and USD 100 million grants.

Important takeaways for all competitive exams:

- Export-Import Bank of India CEO: David Rasquinha.
- Export-Import Bank of India Founded: 1 January 1982.
- Export-Import Bank of India Headquarters: Mumbai, Maharashtra.
- President of the Maldives: Ibrahim Mohamed Solih.
- Capital of Maldives: Male; Currency of the Maldives: Maldivian Rufiyaa.
- 8. मालदीव के लिए USD 400 मिलियन डॉलर की धनराशि प्रदान करने के लिए एक्जिम बैंक
 - एक्सपोर्ट-इंपोर्ट बैंक ऑफ इंडिया (एक्जिम बैंक) मालदीव को ग्रेटर मेल कनेक्टिविटी प्रोजेक्ट के लिए लाइन ऑफ क्रेडिट (LoC) के जरिए 400 मिलियन अमरीकी डालर प्रदान करेगा।
 - एलओसी के तहत समझौता 28 जनवरी, 2021 से प्रभावी होगा।
 - 6.7 किलोमीटर का ग्रेटर मेल कनेक्टिविटी प्रोजेक्ट (GMCP) मालदीव का सबसे बड़ा सिविलियन इन्फ्रास्ट्रक्चर प्रोजेक्ट होगा, जिसमें माले को तीन पड़ोसी द्वीपों- विलिंगिली, गुलहिफाहु और थिलाफुशी से जोड़ा जाएगा।
 - भारत सरकार मालदीव में एक प्रमुख कनेक्टिविटी पिरयोजना के कार्यान्वयन के लिए 400 मिलियन अमरीकी डालर की क्रेडिट लाइन और 100 मिलियन अमरीकी डालर के अनुदान के माध्यम से वित्त पोषण करेगी।

सभी प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए महत्वपूर्ण टेकअवे:

- एक्सपोर्ट-इम्पोर्ट बैंक ऑफ इंडिया के सीईओ: डेविड रसिकनहा।
- एक्सपोर्ट-इम्पोर्ट बैंक ऑफ़ इंडिया स्थापित: 1 जनवरी 1982।
- एक्सपोर्ट-इम्पोर्ट बैंक ऑफ इंडिया म्ख्यालय: म्ंबई, महाराष्ट्र।
- मालदीव के राष्ट्रपति: इब्राहिम मोहम्मद सोलीह।
- मालदीव की राजधानी: पुरुष; मालदीव की मुद्रा: मालदीव रूफिया।
- 9. Jual Oram launches book on economic awareness in India
- Chairperson of the Standing Committee on Defence and MP Jual Oram has launched 'Turn around India: 2020- Surmounting Past Legacy', a book on creating economic awareness among masses. The book is authored by RP Gupta.
- 9. जुएल ओराम ने भारत में आर्थिक जागरूकता पर प्स्तक लॉन्च की
 - रक्षा और सांसदों पर स्थायी समिति के अध्यक्ष जुएल ओराम ने India टर्न अराउंड इंडिया: 2020-सर्माउंटिंग पास्ट लिगेसी 'की शुरुआत की है, जो आम लोगों में आर्थिक जागरूकता पैदा करने वाली किताब है। पुस्तक के लेखक आरपी गुप्ता हैं।